Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui biografi Imam al-Naisābūrī, metodologi *Tafsīr al-Naisābūrī*, dan kecenderungan penafsiran Imam al-Naisābūrī.

II. TINJAUAN TEORETIS

- a. *Mawrid al-Zam'ān fī 'Ulūm al-Qur'ān* karya Šābir Ḥasan Muḥammad Abū Sulaimān, membahas tentang *ulūm* al-Qur'an dan metodologi tafsir. Kitab ini terdiri satu jilid cetakan al-Dār al-Salafī 1404 H/1984 M.

Pembahasan tentang *'ulūm* al-Qur'an, dimulai dengan mengkaji defenisi dan ruang lingkup *'ulūm* al-Qur'an, kemudian tentang wahyu, *makkiyyah* dan *madaniyyah*, *asbāb al-nuzūl*, *al-aḥruf al-sab'ah*, *muḥkam* dan *mutasyābih*, *'ām* dan *khāṣ*, *nāsikh* dan

¹Lihat Muḥammad Ḥusain al-Žahabī, *al-Tafsīr wa al-Mufasssīrūn*, jilid I (Cet. I; t.t.: Maktabah Muṣ'ab Ibn 'Umair al-Islāmiyyah, 1424 H/2004 M), h. 228-229. Lihat Khālid 'Abd al-Rahmān al-'Ak, *Uṣūl al-Tafsīr wa Qawā'iduh* (Cet. II; Beirut: Dār al-Nafā'is, 1406 H/1986 M), h. 176. Musā'id Ibn Sulaimān al-Ṭayyār, *Fuṣūl fī Uṣūl al-Tafsīr* (t.t.: Dār Ibn al-Jawzī, t.th.), h. 47, dan 'Abd al-Gafūr Maḥmūd Muṣṭafā Ja'far, *al-Tafsīr wa al-Mufasssīrūn fī Šaubihī al-Jadīd* (Cet. I; Kairo: Dār al-Salām, 1428 H/2007 M), h. 167-168.

² Lihat Muḥammad Ḥusain al-Žahabī, *al-Tafsīr wa al-Mufasssīrūn*, jilid 2, h. 112. Lihat 'Abd al-Majīd 'Abd al-Salām al-Muḥtasib, *Ittijāhāt al-Tafsīr fī al-'Aṣr al-Ḥadīṣ* (Cet. I; Beirut: Dār al-Fikr, 1393 H/1973 M), h. 253.

³Lihat Niẓām al-Dīn al-Ḥasan Ibn Muḥammad Ibn Ḥusain al-Qummī al-Naisābūrī, *Garā'ib al-Furqān*, jilid 6, h. 606-607.

mansūkh, muṭlaq dan muqayyad, manṭuq dan mafhūm, i'jāz al-Qur'an, qaṣaṣ al-Qur'an, amṣāl al-Qur'an, dan ilmu rasm qur'ānī.

Kecenderungan Penafsiran Imam al-Naisābūrī adalah tafsir *isyārī*.

DAFTAR PUSTAKA

- Abdullah, Syamsuddin. *Agama dan Masyarakat*. Jakarta: Logos, t.th.
- Abū Hayyān, Muḥammad Ibn Yūsuf Ibn 'Alī al-Andalūsī. *al-Baḥr al-Muḥiṭ fī al-Tafsīr*, jilid 1. Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1413 H/1993 M.
- Abū Sulaimān, Ṣābir Ḥasan Muḥammad. *Mawrid al-Zam'ān fī 'Ulūm al-Qur'ān*. Cet. I; Bombay: al-Dār al-Salafiyyah, 1404 H/1984 M.
- Abū Zaid, Naṣr Ḥamid. *Maḥmūd al-Naṣṣ*. Cet. II; Beirut: al-Markaz al-Ṣāqafī al-'Arabī, 1994 M.
- Al-'Aridl, 'Alī Hasan. *Tarīkh 'ilm at-Tafsīr wa Manāḥij al-Mufasssīrīn* diterjemahkan oleh Ahmad Akrom, *Sejarah dan Metodologi Tafsir*. Cet. II; Jakarta: PT.Raja Grafindo Persada, 1994 M.
- Al-'Ak, Khālid 'Abd al-Raḥmān. *Uṣūl al-Tafsīr wa Qawā'iduh*. Cet. II; Beirut: Dār al-Nafā'is, 1406 H/1986 M.
- Al-Amīn, Iḥsān. *Manhaj al-Naqd fī al-Tafsīr*. Cet. I; Beirut: Dār al-Hādī, 1428 H/2007 M.
- Al-Aṣfahānī, al-Rāgib. *Mufradāt Alfāz al-Qur'ān*. Cet. I; Beirut: al-Maktabah al-'Aṣriyyah, 1427 H/2006 M.
- Al-Bagā, Muṣṭafā Dīb dan Muhy al-Dīn Dīb. *al-Wādiḥ fī 'Ulūm al-Qur'ān*. Cet. II; Damaskus: Dār al-'Ulūm al-Insāniyyah, 1418 H/1998 M.
- Al-Bannā', Jamāl. *Tafsīr al-Qur'ān al-Karīm baina al-Qudamā wa al-Muḥaddiṣīn*. Cet. I, Kairo: Dār al-Syurūq, 2008 M.
- Al-Bayūmī, Muḥammad Rajab. *Khutuwāt al-Tafsīr al-Bayānī li al-Qur'ān al-Karīm*. t.t.: Majma' al-Buhūs al-Islāmiyyah, 1391 H/1971 M.
- Al-Bukhārī, Abū 'Abdillāh Muḥammad Ibn Ismā'īl. *al-Jāmi' al-Ṣaḥīḥ*. jilid 1-9. Cet. I; Kari: al-Maṭba'ah al-Salafiyyah, 1400 H.
- Al-Dihsy, 'Abd al-Raḥmān Ibn Ṣāliḥ Ibn Sulaimān. *Al-Aqwāl al-Syāzāh fī al-Tafsīr Nasy'ātuḥā wa Asbābuhā wa Aṣāruhā*. Cet. I; Madinah: al-Ḥikmah, 1425 H/2004 M.
- Al-Fairūz Abādī, Mujid al-Dīn Abū Ṭāhir Muḥammad Ibn Ya'qūb. *al-Qāmūs al-Muḥiṭ*. Cet. VIII; Beirut: Mu'assasah al-Risālah, 1426 H/2005 M.

- Al-Farmāwī, 'Abd al-Hayy. *Muqaddimah fī al-Tafsīr al-Mawḍūfī*. Cet. III; t.t: tp, 1409 H/1988 M.
- Al-Ḥakīm, Muḥammad Bāqir. *'Ulūm al-Qur'ān*. Cet. VII; t.t.: Majma' al-Fikr al-Islāmiyyah, 1426 H.
- Al-Ḥamad, Gānim Qaddūrī. *Muḥāḍarāt fī 'Ulūm al-Qur'ān*. Cet. I; Oman: Dār 'Ammar, 1423 H/2003 M.
- Al-Hājī, Muḥammad 'Umar. *Mawsū'ah al-Tafsīr Qabl 'ahd al-Tadwīn*. Cet. I; Damaskus: Dār al-Maktabī, 1427 H/2007 M.
- Ali, Atabik dan Ahmad Zuhdi Muhdlor. *Kamus Kontemporer Arab-Indonesia*. t.d.
- 'Alī, Maḥmūd al-Nuqrāsī al-Sayyid. *al-Tafsīr wa Rijāluhu baina al-Ḥaqīqah wa al-Iftirā'*. Cet. I; Manshūrah: Dār al-Fikr al-Islāmiyyah, 1417 H/1996 M.
- Al-Ibrāhīm, Mūsā Ibrāhīm. *Buḥūs Manhajīyyah fī 'Ulūm al-Qur'ān al-Karīm*. Cet. II; Oman: Dār 'Ammār, 1416 H/1996 H.
- Al-Iskāfī, al-Khaṭīb. *Durrah al-Tanzīl wa Gurrah al-Ta'wīl*. Cet. IV; Beirut: Dār al-Afāq al-Jadīdah, 1401 H/1981 M.
- Al-Jaramī, Ibrāhīm Muḥammad. *Mujam 'Ulūm al-Qur'ān*. Cet. I; Damaskus: Dār Qalam, 1422 H/2001M.
- Al-Judai', 'Abdullāh Ibn Yūsuf. *al-Muqaddimah al-Asāsiyyah fī 'Ulūm al-Qur'ān*. Cet. I; Beirut: Mu'assasah al-Rayyān, 1422 H/2001 M.
- Al-Jurjānī, 'Alī Ibn Muḥammad Ibn 'Alī. *al-Ta'rīfāt*. Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1403 H/1983 M.
- Al-Maḥallī, Jalāl al-Dīn, dan Jalāl al-Dīn al-Suyuṭī, *Tafsīr Jalālain*. Surabaya: Nurul Huda, t.th.
- Al-Muḥtasib, 'Abd al-Majīd 'Abd al-Salām. *Ittijāhāt al-Tafsīr fī al-'Aṣr al-Ḥadīs*. Cet. I; Beirut: Dār al-Fikr, 1393 H/1973 M.
- Al-Naisābūrī, Niẓām al-Dīn al-Ḥasan Ibn Muḥammad Ibn Ḥusain al-Qummī. *Garā'ib al-Qur'ān wa Ragā'ib al-Furqān*, jilid I-VI. Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1416 H/ 1996 M.
- Al-Qaṭṭān. Mannā' Khaṭīb. *Mabāḥiṣ fī 'Ulūm al-Qur'ān*. Kairo: Maktabah Wahbah, 2000 M.
- Al-Qur'ān al-Karīm.
- Al-Rāzī, Abū 'Abdillāh Muḥammad Ibn 'Umar Ibn al-Ḥusain Fakhr al-Dīn. *Mafātīh al-Gaib*, jilid 5-12. Cet. I; Beirut: Dār al-Fikr, 1401 H/1981 M.
- Al-Rūmī, Fahd Ibn 'Abd al-Raḥmān.

*Buḥūs fī 'Uṣūl al-Tafsīr wa Manāhijuhū*. t.t: Maktabah al-Tawbah, t.th.
- Al-Ṣābūnī, Muḥammad 'Alī. *al-Tibyān fī 'Ulūm al-Qur'ān*. Cet. I; Beirut: 'Ālam al-Kutub, 1405 H/1985 M.
- Al-Ṣāliḥ, Subḥī. *Mabāḥiṣ fī 'Ulūm al-Qur'ān*. Cet. XXVII; Beirut: Dār al-'Ilm li Malāyīn, 1988 M.

- Al-Ṣabbāg, Muḥammad Ibn Luṭfī. *Lamḥāt fī 'Ulūm al-Qur'ān wa Ittijāhāt al-Tafsīr*. Cet. III; Beirut: al-Maktab al-Islāmī, 1410 H/1990 M.
- Al-Ṣōlih, Ḥusain Ḥāmid. *al-Ta'wīl al-Lugawī fī al-Qur'ān al-Karīm*. Cet. I; Beirut: Dār Ibn Ḥazm, 1426 H/ 2005 M.
- Al-Sabt, Khālīd Ibn 'Usmān. *Qawā'id al-Tafsīr Jam'an wa Dirāsatan*, jilid I. Cet. I; t.t.p.: Dār Ibn 'Affān, 1421 H.
- Al-Sayyid 'Alī, Maḥmūd al-Naqrāsī. *Manāhij al-Mufasssīrīn*, jilid 1. Cet. I; t.t.: Maktabah al-Nahḍah, 1407 H/1986 M.
- . *Ilm al-Tafsīr*. Jeddah: Haramain, t.th.
- Al-Suyūfī, Jalāl al-Dīn. *al-Itqān fī 'Ulūm al-Qur'ān*, jilid 1-2. Kairo: Maṭba'ah Ḥijāzī, t.th.
- Al-Syarbāsī, Aḥmad. *Qiṣṣah al-Tafsīr*. Beirut: Dār al-Jail, t.th.
- Al-Ṭabarī, Abū Ja'far Muḥammad Ibn Jarīr. *Al-Jāmi' al-Bayān 'an Ta'wīl 'Āyy al-Qur'ān*, jilid 1-3. Cet. I; Kairo: Hijr, 1422 H/2001 M.
- Al-Ṭayyār, Musā'id Ibn Sulaimān. *Fuṣūl fī Uṣūl al-Tafsīr*. t.t.: Dār Ibn al-Jawzī, t.th.
- Al-Turmuḏī, Abū 'Isā Muḥammad Ibn 'Isā Ibn Sawrah. *al-Jāmi' al-Ṣaḥīḥ*, jilid 5. Cet. II; Kairo: Maktabah wa Maṭba'ah Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī, 1398 H/1976 M.
- Al-Uṣī, 'Alī. "Metodologi Penafsiran Al-Quran: Sebuah Tinjauan Awal," *Al-Hikmah I*, November (1991 M).
- Al-Zahabī, Abū 'Abdillāh Muḥammad Ibn Aḥmad Ibn 'Usmān. *Mizān al-'Itidāl fī Naqd al-Rijāl*, jilid 1. Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1416 H/1995 M.
- Al-Zahabī, Muḥammad Ḥusain. *al-Tafsīr wa al-Mufasssīrūn*, jilid 1-2. Cet. I; t.t.: Maktabah Muṣ'ab Ibn 'Umair al-Islāmiyyah, 1424 H/2004 M.
- Al-Zarkalī, Khair al-Dīn Ibn Maḥmūd Ibn Muḥammad. *al-A'ām*. jilid 2. Cet. XV; Dār al-'Ilm li al-Malāyīn, 1423 H/2002 M.
- Al-Zarkasī, Badar al-Dīn Muḥammad Ibn 'Abdullāh. *al-Burhān fī 'Ulūm al-Qur'ān*, jilid 1-2. Cet. III; Kairo: Maktabah Dār al-Turās, 1404 H/1984 M.
- Al-Zarqānī, Muḥammad 'Abd al-'Azīm. *Manāhil al-'Irfān fī 'Ulūm al-Qur'ān*, jilid 2. Cet. I; Beirut: Dār al-Kitāb al-'Arabī, 1415 H/1995 M.
- Anshori, *Tafsir bi al-Ra'yi*. Cet. I; Jakarta: Gaung Persada Press, 1430 H/2010 M.
- Anwar, Rosihon. *Ilmu Tafsir*. Cet. III; Bandung: Pustaka setia, 2005 M.
- Arsyad, Mustamin. "Signifikansi Tafsir Marāḥ Labīb Terhadap Perkembangan Studi Tafsir Di Nusantara," *Jurnal Studi al-Qur'an I*, No.

- Bungin, Burhan, ed. *Analisis Data Penelitian Kualitatif*. Cet. II; Jakarta: Raja Grafindo Persada, 2003 M.
- Dahlan, Abd. Rahman. *Kaidah-Kaidah Tafsir*. Cet I; Jakarta: Amzah, 2010 M.
- Darrāz, Muḥammad 'Abdillāh. *al-Naba' 'al-'Azīm Nazariyyāt Jadīdah fī al-Qur'ān*. Cet. IX; Kairo: Dār al-Qalam, 1426 H/2005 M.
- Departemen Pendidikan Nasional, *Kamus Besar Bahasa Indonesia*. Jakarta: Pusat Bahasa, 2008 M.
- H. U. Syafruddin. *Paradigma Tafsir Tekstual dan Kontekstual*. Cet. I; Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2009 M.
- Hājī Khalīfah, Muṣṭafā Ibn 'Abdillāh al-Qiṣṭanīnī. *Kasyf al-Zanūn 'an Asāmī al-Kutub wa al-Funūn*. jilid 2. Bagdad: Maktabah al-Muṣannā, 1941 H.
- Haqqī, Muḥammad Ṣafā Syaikh Ibrāhīm. *'Ulūm al-Qur'ān min Khilāl Muqaddimāt al-Tafsīr min Nasy'atihā ilā Nihāyah al-Qarn al-Ṣāmin al-Hijrī*, jilid I. Cet. I; Beirut: Mu'assasah al-Risālah, 1425 H/2004 H.
- Harahap, Syahrin. *Metodologi Studi dan Penelitian Ilmu-ilmu Ushuluddin*. Cet. I; Jakarta: PT. Raja Grafindo Persada, 2000 M.
- Ibn Abī Hātim, 'Abd al-Rahmān Ibn Muḥammad Ibn Idrīs al-Rāzī. *Tafsīr al-Qur'ān al-'Azīm*, Jilid I Riyādh: Maktabah Nizār Muṣṭafā al-Bāz, 1417 H/1997 M.
- Ibn Fāris, Abū Ḥusain Aḥmad Ibn Zakariyyā, *Mu'jam Maqāyīs al-Lughah*, jilid I-IV. Beirut: Dār al-Fikr, 1399 H/1979 M.
- Ibn Kaṣīr, Abū Fidā' Ismā'īl al-Dimasyqī. *Tafsīr al-Qur'ān al-'Azīm*. jilid 1. Jīzah: Maktabah Qurṭubah, t.th.
- Ibn Mājah, Abū 'Abdillāh Muḥammad Ibn Yazīd. *Sunan Ibn Mājah*, jilid 2. t.p.: Dār Iḥyā' al-Kutub al-'Arabiyyah, t.th.
- Ibn Manẓūr, Abū Faḍl Jamāl al-Dīn al-Ifriqī *Lisān al-Arab*, jilid 1-5. Cet. III; Beirut: Dār Ṣādir, 1414 H.
- Ibn Taimiyyah, Taqiy al-Dīn Aḥmad Ibn 'Abd al-Ḥalīm. *Muqaddimah fī Uṣūl al-Dīn*. Cet. I; Beirut: Dār Ibn Hazm, 1414 H/1994 M.
- 'Itr, Nūr al-Dīn. *'Ulūm al-Qur'ān al-Karīm*. Cet.I; Damaskus: Maṭba'ah al-Ṣabāh, 1414 H/1993 M.
- Iyāzī, Muḥammad 'Alī. *al-Mufasssirūn Ḥayātuhum wa Manhajuhum*. Cet. I; Teheran: Wizārah al-Ṣaqāfah wa al-Irsyād al-Islāmiyyah, 1373 H.
- Ja'far, 'Abd al-Gafūr Maḥmūd Muṣṭafā. *al-Tafsīr wa al-Mufasssirūn fī Ṣaubihi al-Jadīd*. Cet. I; Kairo: Dār al-Salām, 1428 H/2007 M.

- Ja'far, Muslim ^Ālī. *Manāhij al-Mufasssīrīn*. Cet. I; t.t.: Dār al-Ma'rifah, 1980 H.
- Kementerian Agama RI, *Al-Quran dan Terjemahnya*. Mekkah: Muamma' al-Malik Fahd li Tiba'at al-Muṣḥaf al-Syarīf, t.th.
- Khaeruman, Badri. *Sejarah Perkembangan Tafsir al-Qur'an*. Cet.